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آدرنالین

کدام تیم قهرمان این دوره جام ملت‌های 
آسیا خواهد شد؟ البته که برای این سوال، 
هیچ جواب محکم و مشخصی وجود ندارد. 
به نظر می‌رسد حداقل پنج تیم، شانس‌های 
اصلی قهرمانی قاره را تشکیل می‌دهند. 
ایــران، ژاپن، کره جنوبی، عربســتان و 
استرالیا، پنج تیمی هستند که به عنوان 
قدرت‌های سنتی، این دوره از جام ملت‌ها را 
آغاز خواهند کرد. شاید هم مثل دوره قبلی، 
همه هواداران فوتبال غافلگیر شوند و قاره، 
یک قهرمان جدید داشته باشد. به هر حال 

اگر معجزه‌ای رخ ندهد، یکی از این پنج تیم 
جام قهرمانی را به خانه خواهد برد.

ژاپن؛ مدعی شماره یک
هر جا صحبت از قهرمانی آسیا باشد، نام ژاپن 
هم در آن می‌درخشــد. آنها تنها کشــور تاریخ با 
چهار قهرمانی در این قاره هســتند و در حقیقت، 
پرافتخارترین تیم این جام محسوب می‌شوند. تیم 
هاجیمه موریاسو از جام جهانی قطر تا امروز، روندی 
حیرت‌انگیز داشته است. آنها در رقابت‌های جام 
جهانی دو قدرت بزرگ دنیای فوتبال یعنی آلمان 
و اسپانیا را شکست دادند. ژاپن در آن جام دست به 
یک شاهکار بزرگ زد و بعد از آن نیز، تک تک رقبای 

تدارکاتی را با قدرت از دم تیغ گذراند. رسیدن میتوما 
به جام و داشتن ستاره‌هایی آماده مثل واتارو اندو و 
تاکفوسا کوبو، این تیم را به آینده امیدوار نگه داشته 
اســت. آنها در رنکینگ فیفا نیز قدرت شماره یک 
فوتبال آسیا به شمار می‌روند و شانس زیادی برای 
رسیدن به موفقیت در این جام دارند. جالب اینکه هر 
وقت جام ملت‌ها در قطر برگزار شده، ژاپن توانسته 
روی ســکوی اول جام قرار بگیرد. حالا قطر برای 
سومین بار میزبان این تورنمنت شده است. آیا باز هم 
ژاپنی‌ها قرار است این جام را از آن خودشان کنند؟

کره جنوبی؛ هیجان با یورگن
وقتی یورگن کلینزمن پیــش از جام جهانی 

2006 ســرمربی تیم ملی آلمان شد، خیلی‌ها 
می‌دانستند که آلمان با وجود میزبانی جام جهانی، 
شانس شماره یک قهرمانی نیست. در نهایت هم 
این تیم در نیمه‌نهایی روبه‌روی ایتالیا شکســت 
خورد اما خاطرات نمایش خوب آلمان در آن جام 
از ذهن هیچ‌کس پاک نشده است. کلینزمن یک 
فوتبال مرده را تحویل گرفت و تیمی بسیار پرشور 
ساخت. تیمی که بعدها با دستیار سابق او یعنی 
یواخیم لوو، جام جهانی را هم فتح کرد. این مربی 
آلمانی حالا انگیزه‌های زیادی برای درخشیدن در 
آسیا دارد. یورگن در دوران مربیگری هرگز به اندازه 
دوران بازی موفق نبوده و شاید بردن یک جام در 
یک قاره دیگر، نگاه‌ها را به او عوض کند. او در ترکیب 
اصلی‌اش برای این تورنمنت، بهترین مهره‌های 
حال حاضر آسیا را در اختیار دارد. از سون هیونگ 
مین که کاپیتان تاتنهام به شمار می‌رود تا کیم مین 
جائه که بازیکن سال قاره بوده و با ناپولی قهرمان 
سری آ شده و البته هوانگ هی چان که این روزها در 
لیگ برتر فوق‌العاده عمل کرده است. این ستاره‌ها 
در کنار هم می‌توانند دست به کارهای بزرگی بزنند. 
این نسل از فوتبال کره جنوبی، یک بار به فینال آسیا 
رسیده اما قهرمان نشده است. آنها قصد دارند این 

طلسم مهم را بعد از 6 دهه باطل کنند.

استرالیا؛ عضلانی نیست ولی آرنولد است!‌
تیم ملی استرالیا در ســال 2015 برای اولین 
بار قهرمانی آسیا را جشن گرفت. آنها حالا با تیمی 
پرتجربه و ســتاره‌هایی مثل متیو رایــان و هری 
ســوتار به این جام قدم می‌گذارند. تیم آرنولد تیم 
پرستاره‌ای نیســت اما تجربه و کیفیت زیادی در 
این تیم دیده می‌شود. این مربی هم از چندین سال 
قبل کنار تیم بوده و دیگر به شناخت دقیقی از همه 
ویژگی‌های بازیکنانش رسیده است. استرالیا در جام 
جهانی، کیفیتش را نشان داد. آنها از یک گروه بسیار 
سخت صعود کردند و در اولین بازی حذفی، لحظات 
دشواری برای آرژانتین ساختند. همان تیمی که به 

زحمت استرالیا را شکست داده بود، در نهایت قهرمان 
رقابت‌های جــام جهانی لقب گرفــت. اتفاقی که 
کیفیت قابل توجه ساکروس را نشان می‌دهد. آنها 

در زمین مسابقه خیلی سخت شکست می‌خورند .

عربستان؛ مانچو اینجاست
مربی آخرین تیم قهرمان جام ملت‌های اروپا، 
حالا در جام ملت‌های آسیا حضور دارد. البته که 
مانچینی قرار نیست به سرعت دست به معجزه 
بزند اما همه می‌دانند که او چه مربی بزرگ و درجه 
یکی به شــمار می‌رود. مانچو در ایتالیا، کارهای 
بسیار بزرگی انجام داده و در انگلیس هم سیتی 
را قهرمان لیگ کرده اســت. او تیم پراستعدادی 
را در عربستان ندارد. خیلی از نفرات این تیم هم 
در لیگ داخلی نیمکت‌نشین ستاره‌های بزرگ 
شده‌اند. با این حال مانچینی می‌تواند به بهترین 
شکل ممکن نیز از همین تیم بازی بگیرد. او امیدوار 
است بعد از سال‌ها عربســتان را در رده اول جام 
ملت‌های آسیا قرار بدهد. این مربی مصمم، فقط 
برای پول درآوردن به این کشور نیامده و می‌خواهد 
تاثیر عمیقی روی فوتبال ملی عربستان بگذارد. 
عربستانی‌ها نیز دست به جیب شده‌اند و حسابی 

برای این مربی هزینه کرده‌اند.

هر جا صحبت از قهرمانی 
آسیا باشد، نام ژاپن هم در آن 

می‌درخشد. آنها تنها کشور تاریخ 
با چهار قهرمانی در این قاره هستند 

و در حقیقت، پرافتخارترین تیم 
این جام محسوب می‌شوند. جالب 
اینکه هر وقت جام ملت‌ها در قطر 

برگزار شده، ژاپن توانسته روی 
سکوی اول جام قرار بگیرد
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وزنه زدن روی تخته آسیا
اینکه تیم ملــی وزنه‌بــرداری بانــوان بتواند 
سهمی از ســهمیه‌های المپیک پاریس را به خود 
اختصاص بدهد، بعید به نظر می‌رسد. سیده الهام 
حسینی باتجربه‌ترین عضو تیم ملی مدت‌هاست 
با مصدومیت کمر روبه‌رو است و اینکه تلاش‌هایش 
برای درمان به سهمیه ختم شــود یا نه، مشخص 
نیست. دیگر دختران وزنه‌بردار هم از نظر رکوردی 
در وضعیتی به سر نمی‌برند که بتوان امید زیادی به 
المپیکی شدن‌شان داشت. با این حال کادر فنی و 
فدراسیون فرصت‌های کسب سهمیه را از دختران 
دریغ نمی‌کنند. در همین راســتا تیم بانوان قرار 
اســت در رقابت‌های قهرمانی آســیا که گزینشی 
المپیک پاریس است، شــرکت کند. این رقابت‌ها 
از 14 بهمن به میزبانی ازبکســتان آغاز می‌شود و 
برای ملی‌پوشانی که هنوز موفق به ثبت رکورد بالا 
و گرفتن سهمیه المپیک پاریس نشده‌اند، رویداد 

مهمی است.
در حال حاضر اســامی هفت دختــر وزنه‌بردار 
برای حضور در مســابقات رد شده اما در جلسه روز 
سه‌شنبه کمیته فنی مشخص می‌شود که تیم زنان و 
مردان با چه تعداد نفر اعزام می‌شوند. الهام حسینی، 
ریحانه کریمی، فاطمه کشاورز، کیژان مقصودی، 
الهه رزاقی، غزل حسینی و آلمان حسینی نفراتی 
هستند که نام‌شان ارسال شده است که در این بین 
اعزام حسینی، کریمی و کشاورز که به دنبال سهمیه 
المپیک هستند، قطعی به نظر می‌رسد.  در دسته 
۷۱ کیلوگرم رنکینگ المپیک ریحانه کریمی سی و 
هفتم و در دسته ۸۱ کیلوگرم الهام حسینی هجدهم 
هستند. شاید اگر یکتا جمالی و پریسا جهانفکریان 
مهاجرت نمی‌کردند، حالا شــانس بیشتری برای 

کسب سهمیه المپیک داشتیم. 

گره کور انتخاب سرمربی

روز گذشته قرار بود فدراسیون والیبال بالاخره 
ســرمربی جدید تیم ملی مــردان را انتخاب کند. 
تصمیمی که ماه‌هاست گرفته نشده و هنوز بررسی‌ها 
درباره انتخاب نهایی ادامه دارد. روز گذشته نشست 
200 دقیقه‌ای کمیته فنی فدراســیون والیبال با 
حضور وحید مرادی سرپرســت فدراسیون، ناصر 
میرفخرایــی، محمــود افشاردوســت، مصطفی 
کارخانه، منوچهر پورحســن، علی فتاحی، پدیده 
بلــوری‌زاده، امیر طلوع‌کیان و جــواد مهرگان )به 

صورت آنلاین( برگزار شد.
در روند بررسی ســرمربی تیم ملی والیبال ۱۵ 
گزینه خارجی و یک مربی داخلی بررسی و در نهایت 
چهار گزینه باقی ماندند. بر این اساس ویتال هاینن 
)بلژیک(، آنجلو لورنزوتی )ایتالیا(، سعید معروف 
)ایران( و روبرتو پیاتــزا )ایتالیا( چهار گزینه اصلی 

مدنظر برای هدایت تیم ملی والیبال ایران بودند.
فدراسیون والیبال پس از برگزاری جلسه کمیته 
فنی اعلام کرد که دو گزینه از چهار گزینه مورد نظر و 
مورد تائید، بر اساس آخرین مذاکرات صورت گرفته 
برای حضور در ایران به دلایلی نامعلوم به یکباره از 
همکاری با فدراسیون والیبال ایران انصراف دادند. 
شنیده شده این دو گزینه‌ ویتال هاینن و روبرتو پیاتزا 
هستند. از طرفی لورنزوتی نیز احتمال کمی دارد که 
سرمربیگری ایران را قبول کند که با این اوصاف هر 
سه مربی خارجی از چهار گزینه فوق احتمالا کنار 

خواهند رفت. 
موضوعی که کار را برای فدراســیون ســخت 
می‌کنــد و باید دید درنهایت چــه تصمیمی برای 
نیمکت تیم ملی گرفته می‌شــود. به خصوص که 
بســیاری از کارشناســان معتقدند برای سپردن 
نیمکــت تیم ملی به ســعید معــروف خیلی زود 
است. معروف بازیکن بسیار بزرگی در والیبال دنیا 
بوده و نبوغش بارها به کمک تیم ملی آمده اســت. 
اما اینکه بــدون هیچ تجربه مربیگری مســتقیم 
 در راس تیم ملی قرار بگیرد، می‌توانــد آینده او را 

به خطر بیندازد. 
در هر حال لیگ ملت‌های والیبال در پیش است 
و گروه‌بندی مسابقات هم مشخص شده است. این 
مسابقات تنها فرصت ایران است که بتواند بار دیگر 
در المپیک حضور داشته باشــد و برای تحقق این 
هدف باید مقابل تیم‌هــای قدرتمندی قرار بگیرد. 
شاید هم رسیدن به پاریس دغدغه فدراسیون نیست 
و برنامه‌های دیگری برای تیــم ملی روی میز قرار 
دارد. هرچه باشد، فدراسیون برای مشخص کردن 

تکلیف نیمکت تیم ملی زمان زیادی ندارد. 

ورزش بانوان

منهای فوتبال

وقتی جنگ جهانی دوم به پایان رسید، کشورهای آسیایی در رقابت‌های بین 
قاره‌ای با سایر کشورها مسابقه می‌دادند. سال 1954 اما کنفدراسیون فوتبال آسیا 
تاسیس شد و تنها دو سال بعد، رقابت‌هایی به عنوان جام ملت‌های آسیا با حضور 
چهار تیم برگزار شد. این بازی‌ها به مرور زمان اهمیت بیشتری پیدا کردند و حالا 
دیگر به مهم‌ترین رقابت فوتبال در قاره کهن تبدیل شده‌اند. مسابقه‌هایی که هر 
چهار سال یک بار برگزار می‌شوند. هجدهمین دوره این بازی‌ها، به زودی در قطر 
آغاز خواهد شد تا بهترین‌های قاره دوباره برای نبردهایی جذاب رو‌به‌روی هم صف 

بکشند.
از چهار تا 24

تعداد تیم‌های شرکت‌کننده در جام ملت‌های آسیا، از چهار شروع شد و بعد از 
چند دهه، به 24 رسید. در سه دوره اول جام، چهار تیم حضور داشتند و بازی‌ها نیز 
به صورت گروهی برگزار می‌شد. سپس تعداد تیم‌ها برای یک دوره به پنج و برای 
دو دوره بعدی به 6 تیم رسید. سال 1980 در کویت، 10 تیم مختلف برای شرکت 
در جام ملت‌های آسیا روبه‌روی هم قرار گرفتند و این روند برای دو دوره دیگر نیز 
ادامه داشت. با این حال در سال 1992 یک اتفاق عجیب رخ داد و تعداد تیم‌های 
حاضر در جام از 10 به هشت رسید. پس از آن در سال 1996، جام ملت‌ها دوباره 

گسترش پیدا کرد و با حضور 12 تیم برگزار 
شد. این روند یک دوره دیگر ادامه داشت تا 

اینکه جــام ملت‌های 2004 چین، 
اولین جام ملت‌هــای 16 تیمی 
تاریخ فوتبال آسیا شد. در سه دوره 
بعدی هم همیــن وضعیت برقرار 

بود تا اینکه ســرانجام در سال 
2019 تصمیم به برگزاری جام 

با 24 تیم به مرحله اجرا رسید. حالا 
برای دومین بار متوالی این جام 24 
تیم دارد. تورنمنتی که با این روند 
افزایش تیم‌ها تا چند سال آینده 32 

تیمی نیز خواهد شد!‌ 

فقط یک میزبان مشترک
هنگ‌کنگ اولیــن میزبان 

تاریــخ رقابت‌هــای جــام ملت‌های 
آسیا به شمار می‌رفت. در سال 1976 

ایران تبدیل به اولین تیمی شــد که دومین 
میزبانی‌اش را در ایــن رقابت‌ها تجربه می‌کند. 

جام ملت‌های آســیا در همه تاریخش فقط یک بار با میزبان 

مشترک برگزار شده است. سال 2007 تصمیم بر این بود که چهار 
کشور مختلف که در فوتبال قدرت زیادی ندارند، میزبان این جام 
باشند. طرحی که اصلا نتیجه خوبی به همراه نداشت. 
چراکه استقبال از بازی‌ها در این چهار کشور بسیار 
ضعیف و ناامیدکننده بود. سال 2015 جام ملت‌ها برای اولین 
بار به لحاظ جغرافیایی از قاره آسیا خارج شد و به استرالیا 
رفت. در ایــن دوره، قطر به اولین کشــوری تبدیل 
 شد که از ســه دوره رقابت‌های جام ملت‌ها میزبانی 

کرده است.

یک جام و هشت قهرمان
تا امروز هشت کشور مختلف، موفق به قهرمانی در قاره 
آسیا شده‌اند. سامورایی‌ها با چهار قهرمانی در این زمینه 
رکورددار هســتند. ایران و عربستان نیز هر کدام موفق 
شده‌اند سه بار روی سکوی اول جام قرار بگیرند. عربستان 
سه بار هم در فینال آسیا شکست خورده است. کره جنوبی 
نیز با دو قهرمانی در رده بعدی دیده می‌شــود. اســرائیل، 
کویت، استرالیا، قطر و عراق هم تیم‌های دیگری هستند که موفق 
شده‌اند جام ملت‌ها را ببرند. جالب اینجاست که این جام در دوره 
اخیر، قهرمان جدیدی داشته و اگر این روند تکرار شود، تعداد کشورهای 

قهرمان این قاره به 9 کشور می‌رسد.

پرسه‌ای در تاریخ جام ملت‌های آسیا

جام کهن!‌

اتفاق روز

سپاهان در نیم‌فصل اول لیگ برتر ایران، هفت بازیکن را به ترکیبش 
اضافه کرد. 6 بازیکن ایرانی و یک ستاره خارجی. از این هفت نفر اما تا 
همین امروز، قرارداد سه نفر فسخ شده و یک بازیکن دیگر هم از سوی 
مربی در فهرست مازاد قرار گرفته اســت. روندی که نشان می‌دهد 
سیاست‌های نقل و انتقالاتی باشگاه ســپاهان در شروع فصل ایراد 
اساسی داشته است. به هر حال باشــگاه اصفهانی در لیگ برتر نتایج 
خوبی به دست آورده اما باشگاه در انتخاب نفرات جدید اصلا موفق عمل 
نکرده و حالا که فصل نقل و انتقالات جدیدی از راه رسیده، آنها به هیچ 

قیمتی خواهان رقم زدن دوباره این اشتباه بزرگ نیستند.

کاوه رضایی
ماجرای کاوه رضایی در فوتبال، ماجرای عجیبی 
به نظر می‌رســد. او ســال گذشــته راهی استقلال 
شــد اما با این تیم قرارداد امضا نکــرد و در نهایت به 
تراکتورســازی تبریز رفت. قرار بود کاوه در نیم‌فصل 
به جمع آبی‌ها برگردد اما باشگاه دیگر او را نخواست و تراکتور هم قید این بازیکن 
را زده بود. رضایی در فصل جدید راهی فوتبال اصفهان شــد و پیراهن سپاهان را 
پوشید. با این حال او هرگز به یک مهره ثابت برای این تیم تبدیل نشد و در نهایت 
باشگاه ســپاهان قراردادش را به صورت یک‌طرفه فسخ کرد. او به شکل عجیبی 
در سه نیم‌فصل اخیر، در سه باشــگاه مختلف حضور داشته و حضورش هم اصلا 
 طولانی نشده اســت. قبل از این، کاوه یکی از مهم‌ترین لژیونرهای فوتبال ایران 

به شمار می‌رفت.

عیسی آل‌کثیر
با سروصدای زیادی پرسپولیس را به مقصد سپاهان 
ترک کرد اما خیلی طول کشــید تا باشگاه اصفهانی 
قراردادش را ثبت کند. عیســی چنــد گل هم برای 
سپاهان زد اما به یک ستاره در تیم تبدیل نشد و حالا 
مورایس تصمیم گرفته با این بازیکن قطع همکاری کند. آل‌کثیر تصورش را هم 
نمی‌کرد که به همین زودی در فهرست مازاد سپاهان قرار بگیرد. حالا باید دید او 

چه تصمیمی برای آینده‌اش خواهد گرفت.

رضا شکاری
با وجود شروع خوبی که در این فصل داشت، چند بار 
مصدوم شد و همین مساله کیفیتش را تحت تاثیر قرار 
داد. مورایس عذر این بازیکن را نخواسته اما چندان هم 
از کیفیت او راضی به نظر نمی‌رسد. شکاری در پست 
وینگر چپ، بازی‌های زیادی برای سپاهان انجام نداد و در این تیم، به پیراهن تیم 
ملی ایران هم نرسید. اگر عملکرد این بازیکن در نیم‌فصل دوم تغییر نکند، احتمال 
جدایی او از سپاهان نیز کاملا وجود خواهد داشت. باید دید که این ماجرا در نهایت 

چه سرانجامی دارد.

هادی محمدی
مورایس در این فصل، اصلا از کیفیت دفاعی تیمش 
راضی نبود. او در میانه‌های راه نیلســون را نخواست و 
باشگاه قرارداد این بازیکن را فسخ کرد. هادی محمدی 
هم بعد از یک فصل عالی در تراکتور، به سپاهان رفت 
اما در این تیم عملکرد خوبی نداشت. محرومیت سنگین در لیگ قهرمانان آسیا 
نیز دلیل مهم دیگری بود که مورایس قید این بازیکن را بزند. مربی سپاهان در این 
فصل ترجیح داد از محمد قربانی در پست غیرتخصصی دفاع میانی استفاده کند اما 
به نفراتی مثل هادی محمدی و سیاوش یزدانی بازی ندهد. دوران حضور هادی در 

سپاهان نیز خیلی زود به پایان رسیده است.

رضا   اسدی
او شاید تنها خرید موفق باشگاه سپاهان در تابستان 
باشد. بازیکنی که در این تیم خوش درخشیده و یکی 
از بهترین گلزنان این فصل لیگ برتر به شمار می‌رود. 
رضا در این فصل هم دروازه اســتقلال را باز کرده و هم 
توانسته به پرسپولیس گل ســه امتیازی بزند. مورایس نیز علاقه زیادی به این 
بازیکن دارد و اصلا نمی‌خواهد او را از دست بدهد. جدایی اسدی از تراکتور، یکی از 
دلایل مهم نارضایتی خمس از باشگاه بود. این بازیکن با رقم سنگینی به اصفهان 
رفت و روزهای خوبــی را نیز در تیم جدیدش تجربه کرد. رضا البته قبلا ســابقه 

عضویت در سپاهان را داشته است.

احسان پهلوان
در تابســتان تصمیم به جدایی از فــولاد گرفت و 
پیشنهادهای زیادی هم داشت. جواد نکونام و استقلال، 
علاقه‌مند بــه خرید این بازیکن بودند اما احســان به 
پیشنهاد سپاهان جواب مثبت داد و به این باشگاه ملحق 
شد. او در شروع فصل بازیکن ثابت تیم بود اما به مرور زمان، اعتماد مورایس را از 
دست داد و در این باشگاه آمار خوبی هم خلق نکرد. حالا سرمربی پرتغالی خیلی 

زودتر از آن‌چه تصور می‌شد، عذر این بازیکن را خواسته است.

برایان دابو
دابو نیز درســت مثل آل‌کثیر مدت‌ها بیرون ماند 
تا اینکه باشــگاه ســرانجام قراردادش را ثبت کرد. او 
فوتبالیست خوبی برای سپاهان بود اما یک بار در کنار 
زمین، درگیری عجیبی را با مورایس پشت سر گذاشت. 
اتفاقی که سروصدای زیادی در اصفهان به راه انداخت و دابو را چند هفته از ترکیب 
اصلی دور کرد. برایان اما در پایان نیم‌فصل دوباره به جمع نفرات سپاهان برگشت و 
برای این تیم به میدان رفت. او یک هافبک دفاعی مدرن با خصوصیات بارز تدافعی 

به شمار می‌رود.

سرنوشت باورنکردنی لیست خرید سپاهان

رانده‌شدگان!

چهره به چهره

نگاهی به مهم‌ترین رقبای ایران در مسیر قهرمانی آسیا

یورگن، مانچو، مردان جذاب و مصمم!

 آريا طاري


